Programa Saneamiento de
Panama

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
N PANAMA R




North and South America

160 Bering
Sea

NORTH
50 PACIFIC

OCEAN

ARCTIC OCEAN

pomMINIC
RepUBEN

Caribbean

==

30|
NORTH ATLANTIC

OCEAN

3 of --"7

Scale 1:67,000,000

Azimuthal Equal-Area Projection

BN
120

o 500 1000 1500 2000 Kiometers
o 500 mo\o 1800 2000 Miles
Boundary. s not

ARGENTI

Falldand Islonds.
o o by

T Cape Hom
60

SuAay

SOUTH ATLANTIC,
OCEAN

UK,
clabnod Iy ARGENTINA)

802532 (RO2283) 1196

PANAMA

Poblacion: 4,000,000 de habitantes (Aprox.)
Superficie: 75,517 Km?

Programa Saneamiento
de Panama



https://lifeoflieke.files.wordpress.com/2010/09/americas_countries.jpg

CIUDAD DE PANAMA

L AR

r.n:. SRl
[...]
Tiene la funcidn de recibir y tratar las aguas residuales que se generen
en el area metropolitana de la Ciudad de Panama.



|y 1| ETAPA DEL PROGRAMA

Programa Saneamiento
de Panama

REDES DE TOCUMEN Y BELEN

= m s> !IMODULOPTAR

> AREASREVERTIDAS >~ % -" ° = “/

PUNTA PACI'FICA>

,'

&

BAMHIA DFE PANAMA




REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN SAN MIGUELITO

?

\
.1

pe -

Programa Saneamiento
de Panama




REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN SAN MIGUELITO =~

)

Programa Saneamiento
de Panama

T —— B S F 8 4, __EP L W H

BARRIADA 2000 BARRIADA 2000 |




REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN -
SAN MIGUELITO, TOCUMEN Y BELEN el

de Panama

San Miguelito | 2008 2,572
San Miguelito 2017 4,941
San Miguelito Ill (2da Etapa del PSP) 2018 13,686

Tocumen y Belén 2009 4,406




X

COLECTORA JUAN DIAZ Ii

de Panama

3 gy TTST—AvenidaiPorras i
Y — LAS TRANCAS / Calie Am ador = 3
= M . URBANIZACION S
LAS TRANQUITAS VILLAS DEL GOLF
s SO -
= \pr‘ >
BARRIADA ~ R £
PANCHO ALEMAN = - o e z >
’ — VILLAS DEL GOLF 1 S (
LA
AX
PRIMAVERA -
,{3-
S LA :
PULIDA
EL PALMAR s T
LOS ¥ <
PUEBLOS CuleNMa,, T, 28
P o 5 ': j
2 .\ X v\:\)—’ ) Z i ? ;g-
3 ILeyenda

= Interconexién

== Interceptor
Juan Diaz - IT Etapa
Estado

Construidas

URBANIZACION
SANTA ELENA

s En Construccién




COLECTORA JUAN DIAZ

!
.\ |

Programa Saneamiento
de Panama




#

COLECTORA PAITILLA Y PUNTA PACIFICA

\
'1

g —

Programa Saneamiento
de Panama

5

2=
POZO CONEXION'&E=:

Leyenda

& Estaciones de Bombeo
= Pozos Tunel Interceptor
&  Camaras PuntaPacifica
=== Tunel Interceptor
= Redes de Alcantarillados Existentes
Proyectos

=== Punta Pacifica

e Punta Paitilla




INTERFERENCIAS CONSTRUCTIVAS
COLECTORA RIO ABAJO

!
.\ |

Programa Saneamiento
de Panama




INSTALACION DE TUBERIA SIN ZANJA CON MICROTUNELACION ~_&) —-‘*

Programa Saneamiento
de Panama




?

\
.1

TUNELADORA et




COLECTORA MATIAS HERNANDEZ — VERANILLO

SITUACION ANTES DEL PROYECTO

PROGRAMA DE CONSOLIDACION — INTERCONEXIONES

A . - Sy "F

S

DEBIDO A PROBLEMAS OPERATIVOS DE LA COLECTORA
EXISTENTE, SE HABIA PICADO LA CAMARA DE INSPECCION
PARA MINIMIZAR EL DESBORDAMIENTO EN LA VIiA PRINCIPAL




COLECTORA MATIAS HERNANDEZ — VERANILLO

DESPUES DE LOS TRABAJOS

B

PROGRAMA DE CONSOLIDACION — INTERCONEXIONES

] = -
Vel
L —imlle

e e |

=

~  AMBAS DESCARGAS CONECTADAS A LA NUEVA COLECTORA,

e

Y LA CAMARA CONECTADA A LA VIA PRINCIPAL SIN
DESBORDAR

!
.\ |

&

Programa Saneamiento
de Panama




COLECTORAS SANITARIAS — PRIMERA ETAPA

Tocumen y Tagareté 11.86 24 - 48 2011
Rio Abajo y Monte Oscuro 10.17 12 - 44 2011
Juan Diaz | 7.32 12-72 2011
m::ias Hernandez, Quebrada Palomo y Santa 20.17 12 - 79 2012
Las Lajas 10.13 18 - 60 2012
Curundu 8.65 8 - 60 2015
Quebrada Iguana 0.8 60 2015
Tapia 6.44 8-44 2016
Juan Diaz Il 10.68 24 -72 2017




PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES -
| ETAPA

Modalidad de Contrato: Diseio,
Construccion y Operacioén por 4
afnos (hasta Mayo 2017)
Fecha Inicio de Operacion:

Mayo 2013
Caudal Actual promedio: 2.8 m3/s




A

PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES it —

Programa Saneamiento
de Panama

DESINFECCION
Camara de contacto donde se
trata con cloro el efluente

(AIREACIC')N (4 tanques)

Inyeccion de aire al agua

DECANTACION (8 tanques)
*Separacion por decantacion de los

* Inicio del p . . \

depuracion | DICESTION ANAEROBIC/ materiales solidos y del liquip=— =
*Estabilizacion de lodos CAMARA DE REPARTO MODULAR
-Los gases emitidos por el prq PRETRATAMIENTO *Estructura para repartir el caudal entre la

aprovechados para la genera *Medicion de caudal de in etapa actual y las ampliaciones futuras.
energia.  Separacion de soélidos g
s  Extraccion arenas
TRATAMIENTO DE LODOS | * Separacion y extraccion grasas

*Deshidratacion y estabilizacion
| * 60 ton./dia




X

UBICACION DEL Il MODULO DE LA PLANTA

Programa Saneamiento
de Panama




|
DISENO BASICO CONCEPTUAL- Il MODULO

MOTAY

SF RPQUIPSE AMS AR 8, CARACINAL OF | & FIANTA,
MEALLLANDC UN SECUNDD MOCUL T 00 LAS lesiax
DARACTERIATICAS DEL PRIVERD,

Proceso Tratamiento Agua:
Lodos Activados

\ i (LI e
RS
N

Pretratamiento
* Aireacion
* Clarificacion
* Desinfeccion
10 BEBT,
AR | Proceso Tratamiento Lodos:

3. \PTAR PROYECTA

Digestion Anaerdbica
Hidrdlisis — Ultrasonido
* Pre-espesado
Digestion
Deshidratacién

MODULO I -
T i

\_\Ne‘h ‘_DF:




PRESUPUESTO ESTIMADO (Referencial) et

de Panama

CONCEPTO IMPORTE (USD)
Diseno, Construccion, Suministro y Montaje 133,250,000.00
Operacion y Mantenimiento de la PTAR 144,850,000.00
- — Sub-Total 278,100,000.00

7% |.T.B.M.S. 19,467,000.00

Total 297,567,000.00




CALIDAD DEL AGUA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES e

aaaaaaaa

Valores promedios de principales parametros de Calidad de Agua
Limite Maximo Residual - PTAR Juan Diaz
Permisible mayo 2015 - mayo 2016

Parametro Afluente Efluente

DBO (mg/l)  116.83 18.88 35.00 250,00

DQO (mg7l) 250.60 32.83 100.00 200.00
SST (mg/l) 124.16 11.54 35.00 150.00
NTK (mg/l) 18.27 4.19 5.00 100.00
Pt (mg/l) 2.90 1.85 5.00 50.00 I I
[ — =

DBO (mg/l) DQO (mg7l) SST (mg/l) NTK (mg/l) Pt (mg/l)

mm Afluente Efluente

Limite Maximo Permisible




CALIDAD DEL AGUA DE RIOS Y QUEBRADAS
LINEA BASE

de Panama

680000

ESTADO ECOLOGICO EN LOS
PUNTOS DE MUESTREO RIiOS Y QUEBRADA

(O ESTADO ECOLOGICO MODERADO
@ ESTADO ECOLOGICO DEFICIENTE
@ ESTADO ECOLOGICO MALO




-
-~

E&
E2
ET
EE
E11
E12

E1T
E1g

E14
E15
E20
E15
E16

E12

E10

Curundu
Curundd
Matasnilloe
Matasnilloe
Rio Abajo
Rio Abajo

Matias Hemandez
Matias Hermandez

Palomao
Palomao
Juan Diaz
Juan Diaz
Las Lajas
Las Lajas
Gallinaza
Gallinaza
Tapia
Tapia
Tocumen

Tocumen

34,86
18,30
46,04
13,44
30,74
44 T1
G0, 34
48,55
53,46
51,44
74,37
38,19
36,13
48,40
32,33
11,83
268,72
33,64
Ge,21
27,33

A E

Regular

Regular
Regular

Pesima

Regular

Programa Saneamiento
de Panama




#

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO
PANAMA'Y SAN MIGUELITO

de Panama

)
\'\

PANAMA v SAN MIGUELITO . _ COMPONENTES PRINCIPALES

E Colectoras 2Ll
. L ESTIMACION Redes de . y Plantas de Disefios y Fortalecimiento
Fuentes de Financiamiento ! Sistemas

Administracién

ACTUAL

Alcantarillado Tratamiento Supervisién de Institucional
Interceptores Obras

PRIMERA ETAPA

1. Banco Interamericano de Desarrollo 75.0 14.2 38.6 0.0 6.8 8.0 7.4
2. Japan International Cooperation Agency 226.0 0.0 82.4 126.3 17.3 0.0 0.0
3. Banco Europeo de Inversiones 18.4 0.0 18.4 0.0 0.0 0.0 0.0
4. Banco de Desarrollo de América Latina 223.8 23.1 86.9 95.6 5.7 0.0 12.5
5. OPEC Fund for International Development 72.0 0.0 60.0 12.0 0.0 0.0 0.0
6. Aportes Locales 286.5 21.8 206.5 47.2 5.5 4.0 1.5

TOTAL - PRIMERA ETAPA

SEGUNDA ETAPA
1. Banco Interamericano de Desarrollo 110.0 0.0 449 50.0 4.0 6.5 4.7
2.Banco de Desarrollo de América Latina 182.1 64.6 35.0 50.0 12.8 4.1 15.6
3. Banco Europeo de Inversiones 50.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0
4. Aportes Locales 47.3 25.4 8.2 7.2 1.4 1.1 4.0

TOTAL - SEGUNDA ETAPA

1,291.1

TOTAL PANAMA y SAN MIGUELITO




n ARRAIJAN
CHORRERA |




UBICACION Y AREA DE INFLUENCIA

DONOSO

PENONOME

CAPIRA

i

PANAMA

COMARCA KUNA YALA

CHEPO

N i, ™

Océano
Pacifico

LEYENDA

Tiess AREA DE COMPATIBILIDAD DEL CANAL
I BOSQUE PROTECTOR

|| CUENCAS DE CAIMITO

[17/] OTRAS CUENCAS

[ AREA DEL PROYECTO

[_] RESTO DE DISTRITOS

A
4

\'1

Programa Saneamiento
de Panama

PROYECTO SANEAMIENTO PANAMA OESTE

Distritos de Arraijan y La Chorrera
CARACTERISTICAS

La Chorrera

164.93 km2 189.27 km2

QUE INCLUYE
Plan Maestro, Estudios Basicos para
disefios preliminares
POBLACION

La Chorrera

22,779 habitantes 161, 470 habitantes

Estudios y Diseios
Arraijan - La Chorrera
Sanidad Basica

Arraijan - Burunga
Louis Berger




SITUACION SANITARIA ACTUAL — PANAMA OESTE

A
/“/
TANQUES SEPTICOS COLAPSADOS

PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES ABANDONADA




A

SITUACION SANITARIA ACTUAL — PANAMA OESTE

\
'1

P

RiOS CONTAMINADOS CON
DESECHOS INDUSTRIALES

AGUAS RESIDUALES ESTANCADAS




SITUACION SANITARIA ACTUAL — PANAMA OESTE =

Programa Saneamiento
de Panama

Vivienda con diferentes descargas de aguas grises




Programa Saneamiento
de Panama

COBERTURA DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO —
Panama Oeste

LEYENDA
PLANTA DE TRATAMIENTO CAIMITO ETAPA CERO
[ AREA PRINCIPAL I 1 ETAPA
[ ] SUBCUENCA 11 ETAPA

| AREA SINGULAR




A

Saneamiento Panama Oeste — ETAPA CERO i

Programa Saneamiento
de Panama

POBLACION 2015 2050 MONTO(MB)

Burunga—-1B| 88,760 270,840 335

Cocoli

La Yayas
Panama
Pacifico
Aguacate E1B-R"H
Potrero )\ \ =
Grande s B
ate E1B-Arraijan Cabece
Santa d s
Rita B C e ano

S cifico

DE TRATAMIENTO CAIMITO ETAPA CERO
A PRINCIPAL | ETAPA
|| SUBCUENCA Il ETAPA
AREA SINGULAR




Cobertura del Sistema de Alcantarillado — Etapa Cero -~

/‘V

PAQUETE 1 - PTAR Arraijan Este y Sistema Interceptor  —=m=_.

de Panama

PAQUETE 1

Burunga y Arraijan Cabecera
CARACTERISTICAS

PIAR |  EB | INTERCEPTOR

0.62 m3/s 3un 5 km
QUE INCLUYE

Disefio y Construcciéon de PTAR Arraijan Este (0.62
m3/s al 2025 y 1m3/s al 2050) y Sistema Troncal

POBLACION

DR

56,740 112,748 183,088

COSTO (MB./)

54.58




Configuracion Preliminar de la PTAR Arraijan Este -~
(Disefio Basico)

de Panama

b
\'1

Item Descripcién
1 Oficina de UCP Arraijan Este
2 Edificio de Administracién y Operacién de la PTAR
2a Laboratorio
3 Talles de Operacién y Mantenimiento Redesy PTAR
4 Pretramiento
5 Reactores de Lodos Activados
6 Sedimentadores Secundarios
7
8
9

Edificio de Sopladares

Estacion de Bombeo de Retorno de Lodos
Espesadores de Lodos

10 Digestores Anaerobicos Primarios

11  [Tangue de Separacién de Fases

12 Edificio de Secado de Lodos

13 Edificio de Cogeneracidn de Energia

14 Tanque de Contacto de Cloro y Declorado
15 Edificio de Cloracidn

16 Gasometro y Antorcha

17 Cartina Corta-Viento

18 Via de Acceso Principal

19 Proteccidn de Talud

20 Estacion de Bombeo de Nuevo Charrillo
21  |Edificio de Decloracion




!
.1 |

Disefio Preliminar PTAR Arraijan Este el




COBERTURA DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO — ETAPA CERO" =
Componente Adicional - Conexiones Intradomiciliarias .

aaaaaaaa

COMPONENTE ADICIONAL

Intradomiciliarias

CARACTERISTICAS

QUE INCLUYE
Catastro, Disefio y Construccion de adecuacion
sanitaria en cada vivienda que lo requiera

o TANQUE SEPTICO
PLASTICO

© rozocieco

= = = . S|STEMA SEPTICO ACTUAL

COSTO (MB./)
= = = = SOLUCION SANITARIA

B/. 41,139,882.00




COSTO APROXIMADO DEL SISTEMA SANITARIO — ETAPA CERO

o Y
~
Burungay 1B el
PAQUETES NOMBRE Montos Totales Fecha Estimada de
Licitacion
1 PTARY Sistema Trocal - y 10 aflos de O&M B/. 153 sep-16
2 Redes, Colectoras, Intradomicialiarias de BURUNGA Noroeste- 4.4 B/. 45 feb-17
3 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de BURUNGA Centro - 4.3 B/. 30 oct-16
4 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de BURUNGA Este -1 B/. 25 oct-16
5 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Perico B/. 29 ago-17
6 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Potrero B/. 10 ago-17
7 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Caceres B/.53 ago-17
8 PM - SUPERVISION PARA 1B B/. 10 oct-16
Total Estimado Sistema Sanitario Arraijan Este (Etapa Cero) B/. 355 Millones




!
’\

SANEAMIENTO PANAMA OESTE — ETAPA 1

—adlln

Programa Saneamiento
de Panama

POBLACION
ETAPA1 189,499 340,745

LEYENDA

PLANTA DE TRATAMIENTO CAIMITO [0 | ETAPA

[ AREA PRINCIPAL I RESTO DE ETAPAS
] SUBCUENCA




?

/.V

SANEAMIENTO PANAMA OESTE — ETAPA 1

Programa Saneamiento
de Panama

CARACTERISTICAS

EBAR/IM-
COLECTORAS PTAR PULSION

64.87 km 1,35m3/S 2/1.3km

324.29 km

POBLACION

2015 2021

189,499 214,598 340,745
COSTO (MB./)
425

BARRIADAS Y/O URBANIZACIONES
Aprox. 229

I PAQUETE 2: PRUDENTE

|| PAQUETE 3: AGUACATE

[ PAQUETE 4: BERNARDINO

I PAQUETE 5: MARTIN SANCHEZ

" PAQUETE 6: RODEO

[ PAQUETE 7: CAIMITO 1

[ PAQUETE 8: CAIMITO 2

| PAQUETE 10: PUERTO CAIMITO

| ZONAS CON ALCANTARILLADO SANITARIO EXISTENTE
] POLIGONO DE AFECTACION PTAR CAIMITO




COBERTURA DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO — ETAPA 1‘-r

PAQUETE 1 — PTAR Caimito e Interceptor

de Panama

PAQUETE 1

Interceptor principal Arraijan — La Chorrera
CARACTERISTICAS

PTAR EBAR | INTERCEPTOR

1.35m3/S 1 6.64 km

QUE INCLUYE

Disefio y Construccion de PTAR Caimito
(1.35m3/s) e Interceptor Principal Arraijan-La
Chorrera

POBLACION

LEYENDA

e |NTERCEPTOR PRINCIPAL
ZONAS CON ALCANTARILLADO SANITARIO EXISTENTE
POLIGONO DE AFECTACION PTAR CAIMITO

| POBLACION
2015 | 2021 | 2050 _

18,973 21,113 31,455

189.92

BARRIADAS Y/O URBANIZACIONES

Barriada David Caceres, Residencial Parque
Centenario, El Tecal, West Village




COBERTURA DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO — ETAPA 17-‘:
PAQUETE 1 — Diserio Preliminar PTAR Caimito '

13,50 100,00 " 92,00 . 127,00 L 123,00 150
g
PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES CAIMITO
2 ITEM ESTRUCTURA
1 EBAR
2 PRETRATAMIENTO
3 DESARENADORES
4 SOPLADORES DESARENADORES
S5 TANQUE BIOLOGICO
» § 5 EFUIT&?ng SOPLADORES TANQUES
£ < § EDIFICIO DE CONTROL ELECTRICO
8 CLARIFICADORES SECUNDARIOS
5 ESTRUCTURA DE DISTRIBUCION A
CLARIFICADORES SECUNDARIOS
10 TANQUES DE CONTACTO DE CLORO
E 11 EFPIEI&%R/?IT.EMCENMMENTO DE
12 EDIFICIO WAS/RAS
s 13 EDIFICIO DE ESPESAMIENTO
‘E’ 14 EDIFICIO DE DESHIDRATACION
15 DIGESTORES
16| Bleraoomee
17 GASOMETROS
18 ANTORCHAS
£ g EDIFICIOS
COMPLEMENTARIOS
ITEM EDIFAICIO
101 EDIFICIO ADMINISTRATIVO
102 EDIFICIO ALMACEN
103 EDIFICIO OPERACIONES
104 EDIFICIO SERVICIOS
g —r g 105 EDIFICIO TALLERES

\lurz DE AREA UTL

Py
Programa Saneamiento
de Panama

PROPUESTO

———— FUTURD

®
®

1:1000

NUMERD DE ESTRUCTURA
NUMERC DE EDIFICO

20 10 0 20m
i




COBERTURA DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO — ETAPA 1~v_
PAQUETE 1 — Disefio Basico Tunel Interceptor

de Panama

Leyenda

5 Colectores
Lote PTAR
Tunel Interceptor

Longitud: 6.64 km
Diametro: 72”.

Googleeart

© 2016 Google |
Image @ 2016 prgrta@eae




Costo Estimados de Sistema Sanitario Panama QOeste - —~ =

de Panama

PAQUETES | Afio de Ejecucion NOMBRE LR (B -5
Millones

Etapa 1 E

PAQ 1 AL PTAR CAIMITO, Tunel Interceptor, Intradomiciliarias B/.189.92
PAQ 2 2019 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de PRUDENTE B/.24.13
PAQ 3 2013 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Aguacate B/.24.81
PAQ 4 2018 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Bernardino B/.40.52
0L AL Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Martin Sanchez B/.80.63
PAQ 6 2021 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Rodeo B/.29.10
PAQ 7 2019 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Caimito B/.41.54
PAQ 8 2020 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Puerto Caimito B/.11.92
PAQ 9 2021 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Martin Sanchez 2 B/.32.75
PAQ 10 2019 Redes, Colectoras, Intradomiciliarias de Caimito 2 B/.41.49
PAQ 11 2022 Redes, Colectoras de Piedra B/.8.21
B/. 525.02

Total Estimado Sistema Sanitario Etapa 1

e e




Costos Estimados del Sistema Sanitario Panama Oeste

Programa Saneamiento
de Panama

Descripcion MONTO(vp) | ~fo Estimado
de Ejecucion
Arraijan Es’ile;’-)(Burunga - B/.355 2017

ETAPA 1 2018
ESTAPA 2 B/.408.98 2025

TOTAL B/.1,329 2017 - 2035

i | i e s
Pesetiian Redes Co ectoras ntradomiciliarias PTAR
unidad

ETAPA1 324.30 64.87 16823 1.35 m3/s

ESTAPA 2 462.41 66.74 24750.2 1.35 m3/s

LEYENDA
PLANTA DE TRATAMIENTO CAIMITO ~ ETAPA CERO
[ AREAPRINCIPAL 100 |ETAPA

[__] SUBCUENCA I 1| ETAPA
AREASINGULAR

1,261.71 198.71 63,562.20




#

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO
ARRAIJAN Y LA CHORRERA

de Panama

)
\'\

PANAMA OESTE . _ COMPONENTES PRINCIPALES

Colectoras Estudios,
AL pecies fe i . Plantas de Disefios y Fortalecimiento
Sistemas

ACTUAL Alcantarillado Tratamiento Supervision de Institucional
Interceptores Obras

Fuentes de Financiamiento Administracién

PRIMERA ETAPA

1. Banco Mundial 150.0 0.0 107.1 30.0 0.0 8.9 4.0
2.Banco de Desarrollo de América Latina 95.0 0.0 36.4 30.0 22.2 0.0 6.5
3. Banco Europeo de Inversiones 50.0 0.0 445 0.0 0.0 0.0 5.5
4. Aportes Locales 20.7 0.0 13.2 4.2 1.6 0.6 1.1

TOTAL - PRIMERA ETAPA

SEGUNDA ETAPA

1. Banco Interamericano de Desarrollo 150.0 3.0 107.0 40.0 0.0 0.0 0.0
2.Banco de Desarrollo de América Latina 50.0 2.0 18.0 30.0 0.0 0.0 0.0
3. Banco Europeo de Inversiones 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0
4. Banco Centroamericano de Integracion 100.0 76.0 24.0 0.0 0.0 0.0 0.0